
Deliberazione di Giunta n. 26   del08/03/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 26 del 08/03/2013 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE BENEMERENZE CIVICHE "CITTA' DI BUSSETO" 

ANNO 2013 - PROVVEDIMENTI 
 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  otto del mese di marzo  alle ore 13:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 26   del08/03/2013 2

 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE BENEMERENZE CIVICHE "CITTA' DI BUSSETO" ANNO 2013 - 

PROVVEDIMENTI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTO il Regolamento per la benemerenza civica “Città di Busseto (24 marzo 1533)” approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 60 in data 28.11.2003 e modificato con deliberazione C.C. n. 20/2011; 
 
DATO ATTO che il succitato Regolamento stabilisce che ogni due anni potranno essere attribuite un numero massimo 
di tre benemerenze; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti segnalazioni corredate dalle relative motivazioni: 
Individuali 
- Associazione Culturale Amici di Verdi – Luca Pisaroni 
- Gruppo cittadini di Busseto: Luisa Carra Viglioli 
- Gruppo Imprese Artigiane: Sergio Mazza 
- Consigliere Comunale Dino Rizzo: Umberto Ghezzi 
- Gruppo cittadini di Busseto: Mons. Stefano Bolzoni 
- Consigliere Comunale Gianarturo Leoni: Luca Pisaroni 
- Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali –  
Università Cattolica del Sacro Cuore (Piacenza): Alberto Michelazzi 
- Coldiretti Parma: Giuseppe Ramelli 
- Consigliere Comunale Cinzia Iacopini e Gruppo di Cittadini: Laura Copelli 
- Associazione Nazionale Partigiani d’Italia: Remo Costa (alla memoria) 
Enti / associazioni 
- Associazioni Bandistica G. Verdi: Associazione Bandistica G. Verdi 
- Cristina Bassini: Schola Cantorum della Collegiata San Bartolomeo 
- Fondazione “Alfonso Pallavicino” – AUSER Volontariato Parma 
- Consigliere Comunale Lamberto Michelazzi: Monastero Santa Maria degli Angeli 
 
DATO ATTO: 
 
-che ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento, la benemerenza viene attribuita dalla Giunta Comunale di intesa con i 
Capigruppo Consiliari; 
-che con nota prot. n°2101 del 12.02.2013 è stata convocata per il giorno 26 febbraio 2013 la riunione dei componenti 
la Giunta Comunale e dei Capigruppo Consiliari; 
-che nel corso della suddetta riunione è scaturito all’unanimità, così come risulta dal verbale in atti alla presente 
deliberazione, di assegnare le benemerenze civiche “Città di Busseto” per l’anno 2013 a: 
 

- Mons. Stefano Bolzoni; 
- Basso/baritono Luca Pisaroni 
- Prof. Umberto Ghezzi  
- signor Remo Costa (alla memoria);  
- AUSER Volontariato Parma 
- Monastero Santa Maria degli Angeli 
Menzione speciale giovani a Dott. Alberto Michelazzi; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e integrazioni;  
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, dal responsabile del settore Affari Generali 
che, sulla proposta di conferire n. 7 benemerenze, eccepisce il contrasto con quanto stabilito dall’art. 7 del regolamento 
comunale, il quale prevede l’attribuzione di un numero massimo di 3 benemerenze ogni due anni; 
 
Ritenuto di non conformarsi a detto parere precisando, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’ art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 quanto segue: 



Deliberazione di Giunta n. 26   del08/03/2013 3

“Non si ritiene di aver disatteso quanto stabilito dal regolamento in quanto n. 2 benemerenze sono state attribuite ex 
equo, una viene assegnata alla memoria, mentre la menzione speciale non rientra tra le benemerenze nel senso letterale 
del termine”; 
 
CON VOTI  favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI ATTRIBUIRE, la benemerenza civica ai sensi del vigente Regolamento per l’anno 2013 ai signori: 
- Mons. Stefano Bolzoni; 
- Basso/baritono Luca Pisaroni 
- Prof. Umberto Ghezzi  
- signor Remo Costa (alla memoria);  
- AUSER Volontariato Parma ( a pari merito) 
- Monastero Santa Maria degli Angeli (a pari merito) 
Menzione speciale giovani a Dott. Alberto Michelazzi; 
 
2. DI PRENDERE ATTO che il responsabile del servizio interessato porrà in essere ogni successivo provvedimento 
connesso con la procedura in parola;  
 
3.DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è la Dott.ssa 
Giovanna Barabaschi; 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs 267/2000 
e s.m. 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 26   del08/03/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 3244 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 12/03/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 12/03/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 12/03/2013 al 27/03/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 23/03/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


